Como forma de elucidar os fatos ocorridos até a decisão da Delegacia da Receita Federal do Brasil de Julgamento, colaciono o relatório do Acórdão recorrido, in verbis:
Contra o sujeito passivo em epígrafe apurou-se o crédito tributário na importância correspondente a R$ 36.524.082,94 (trinta e seis milhões, quinhentos e vinte e quatro mil, oitenta e dois reais e noventa e quatro centavos) relativo ao Imposto sobre Produtos Industrializados IPI e juros de mora, em razão do não recolhimento do imposto, ou recolhimento a menor, por se utilizar de créditos "sub judice", conforme relatado no Termo de Constatação de fls.

[...]

Como  forma  de  elucidar  os  fatos  ocorridos  até  a  decisão  da  Delegacia  da 
Receita Federal do Brasil de Julgamento, colaciono o relatório do Acórdão recorrido, in verbis: 

Contra  o  sujeito  passivo  em  epígrafe  apurou­se  o  crédito 
tributário  na  importância  correspondente  a  R$  36.524.082,94 
(trinta e seis milhões, quinhentos e vinte e quatro mil, oitenta e 
dois reais e noventa e quatro centavos) relativo ao Imposto sobre 
Produtos Industrializados IPI e juros de mora, em razão do não 
recolhimento  do  imposto,  ou  recolhimento  a  menor,  por  se 
utilizar de créditos "sub judice", conforme relatado no Termo de